
 

Vydává 
město Poběžovice 

jako bezplatný výtisk. 
 

 

Ročník 2014 
číslo 02/2014 

únor 
 Vydáno dne 24.2.2014  

  Zpravodaj pro občany Poběžovicka 

  

stránka 1 

Z a m y š l e n í 

V lednu 2014 nabyla účinnosti Směrnice č. 1/2014  Ministerstva životního prostředí o poskytnutí fi-nančních prostředků v rámci pro-gramu “Nová zelená úsporám“ a podprogramu „Nová zelená úsporám – Rodinné domy“. Cílem dotace: Snížení emisí skle-níkových plynů, dosažení úspor energie a zlepšení stavu životního prostředí. Předmětem podpory:   Opatře-ní vedoucí k úsporám energie a efektivnímu využití zdrojů energie v rodinných domech. Žádat mohou vlastníci a stavebníci rodinných domů (fyzické i právnic-ké osoby) Harmonogram výzvy: Zahájení příjmu žádostí: 1. dubna 2014 Ukončení příjmu žádostí: Vy-čerpáním stanovené alokace, nebo nejpozději do  31.října 2014 Oblast podpory – podrobně specifikováno v Přílohách II Směrnice: 1. Oblast podpory A - snižování energetické náročnosti stávajících rodinných domů 2. Oblast podpory B – výstavba rodinných domů s velmi nízkou energetickou náročností 3. Oblast podpory C – efektivní využití zdrojů energie – výměna zdrojů tepla na tuhá paliva a vy-jmenovaná kapalná fosilní paliva za efektivní, ekologicky šetrné zdroje (kotle a krbová kamna s výměníkem na  biomasu, tepel-ná čerpadla  nebo plynové kon-denzační kotle) Směrnice výzvy, přílohy a všechny   informace, potřebné pro proces administrace a podání žádosti na-jdeme na webových stránkách-www.nova-zelenausporam.cz. Žádosti se podávají elektronicky prostřednictvím online formulářů, přístupných na těchto stránkách.  Na poskytnutí dotace není právní nárok. Ve druhé polovině letošního roku by měl příspěvky směřující ke zlepšení ovzduší začít poskytovat i Plzeňský kraj v tzv. kotlíkové dota-ci.  Informace budou zveřejněny na webových stránkách Plzeňské-ho kraje.  

Letošní únor není bílý. Nejen, že pole nesílí, ale ani nedovoluje alespoň na chvilku se kochat pohledem na har-monickou a bílou, peřinou pokrytou krajinu. Z jednoho okna vidím na za-nedbanou zahradu, z druhého na po-divně uspořádaný bývalý statek. Bydlí se tu ve stodole, původní obytné sta-vení hledí na zpustošený veřejný pa-louk mrtvými okny. Jedna z cest k potoku je zatarasena haldami sutě, kamení, hlíny. Nedá se s tím nic dělat. Jsou to soukromé pozemky, soukromý majetek. Jejich majitelé patří  do nové doby. Auta, televize počítače… okolní svět a prostředí je nezajímá. I to je vlastně svoboda. Když se nechci od-stěhovat – že se mi to nelíbí, je to jen můj problém, mohu jen doufat, že ne-bude hůř.  Na druhé straně – krásně upravená skalka plná květin, hezké domky a zahrádky. Pěkně upravené bývalé statky za potokem. I to lze ve zdejší vsi, rozložené už od raného středověku před i za mělčinou kolem potoka Pivoňka, vidět. Není přece jen proč utíkat. Jenže – lidé, projíždějící vsí po hlavní silnici, si spíše všímají to-ho horšího. Třeba i prvního statku na začátku bývalé návsi – ten se rozpadá, ač jeho fotku, zobrazující ho ještě na začátku destrukce, najdeme jako pří-klad vesnické architektury i v Ency-klopedii českých vesnic. A proč? Inu má prý více majitelů…  Kdy vlastně nastal začátek konce (nejen) této vsi, tedy osady, patřící od roku 1960 pod Poběžovice? V roce 1945, kdy sem přišli noví obyvatelé? Ne. Ti „noví sedláci“ pomýšleli na to, že jejich grunty zdědí jejich děti. Jen-že nová doba je nová doba. Po Vítěz-ném únoru 1948  došlo k socializaci vesnice. Vznikala JZD, státní statky. Změnil se vztah k půdě, o grunt už ni-kdo nestál nebo ani stát nemohl. Ro-diče hledali pro svoje děti lepší uplat-nění.  A navíc – nad vsí každý ohrno-val nos – ještě dnes z toho těží pan Troška ve svých filmech – inu vidlákov je vidlákov. A tak grunty i chalupy mě-nily majitele, některé dokonce zcela zmizely. I na tom se podílelo období, kdy začaly vznikat velké zemědělské podniky.  A to ještě před rokem 1989. To vládl stát a jedna strana. Už tehdy se ale z krásné návsi v této vsi stalo torzo. Kdosi dal zbourat bývalý“ kultu-rák“ i stavení, jehož majitel šel za lep-ším. Levný materiál se hodil. Teď ale zase je svoboda nad svobodu. I když záleží na lidech, jak si ji vyloží. Jsou dneska vsi, kdy všichni drží spolu a vidí dál i přes svoje zahrádky. Když si ale každý žije sám pro sebe, je těž-ké něco měnit. Má to na svědomí i současná etika, hmotné požitky přebí-její ty věčné. Co bude dál? Těžko říct. Satelit tu ne-vznikne – kam by také lidé dojížděli? Praha i Plzeň jsou daleko. A satelity vlastně ani nejsou vesnice. Škoda, že se ze zemědělství stal pouze výrobní prostředek, že musí existovat Minister-stvo pro životní prostřední či místní rozvoj. I když úplně nakonec – žádná ministerstva ani žádné zákony nepři-nutí lidi k tomu, aby se zajímali o to, co se děje kolem nich, zvláště pokud si svobodu a pojem soukromý majetek vyloží po svém. Zkrátka – nejlépe jsou na tom ti, kteří žijí jen pro ten dnešní den a pro svoje požitky. Po nich poto-pa. Nakonec – vždyť ani normální ro-diny s dětmi nejsou v módě. I to je scestná filozofie, která se podepisuje na likvidaci nejen vsí.  Marie Špačková     

Letošní, již 4. ročník závodu hor-ských kol, který je prvním letoš-ním závodem tohoto druhu v rám-ci celé ČR, byl za účasti 43 závod-níků odstartován u Pensionu Po-hoda v Hoře svatého Václava v so-botu 15. února, úderem 11. hodi-ny. Počasí bylo tentokráte k zá-vodníkům i pořadatelům milosrdné a tak za občasného sluníčka a tep-loty kolem 7 stupňů nad nulou zá-vod ničím nepřipomínal loňské mrazíky a zledovatělou, zasněže-nou trať. Se sněhem se sice účastníci setkali na hřebenu Čes-kého lesa, ale jeho množství bylo oproti některým předchozím roční-kům zanedbatelné. Závodníci se na téměř 31 kilometrů dlouhé, kopcovité trati setkali s blátem, vodou, ledem a měkkou loukou, takže náročností letošní trať příliš za těmi předchozími nezaostala a ubrala závodníkům rovněž hodně sil. Letošní závod byl vlivem chy-bějícího sněhu velmi rychlý a jeho vítěz potřeboval k dosažení cíle pouze hodinu a patnáct minut. Nejrychleji absolvoval závod systé-mem start - cíl dvaačtyřicetiletý Tomáš Kozák z Plzně, který ča-

sem 1:15:20 nadělil druhému v pořadí Martinu Beštovi z Horšov-ského Týna ztrátu téměř 17 mi-nut. Třetí byl těsně Václav Hlaváč ze Sulislavi a dále pak následovali: 4. Ondřej Krejčík z Plzně, 5. Jiří Baier z Osvračína, 6. Václav Auter-ský z Plzně, 7. Martin Temniak z Plzně, 8. Rudolf Šturm z Domažlic, 9. Michal Pendl ze Stříbra 10. Ka-mil Špiner z Plzně. Čest závodníků z okolí zachraňoval na 11. místě postřekovský Lukáš Jasan, na 24. místě postřekovský Petr Kuželka, na 27. místě poběžovický Pavel Kabourek, na 29. místě poběžovic-ký Vlastimil Podskalský. Závod ne-dokončili dva závodníci a mezi ni-mi byl i poběžovický Vlastimil Ku-neš. Po dojezdu panovala mezi závod-níky dobrá nálada, většina z nich si letošní trať a vůbec celý závod pochvalovala a tak se dá předpo-kládat, že se na startu objeví jak v létě při závodu Silný kafe, tak i za-čátkem příštího roku na tomto zimním závodě. 
FOTOGALERIE  
na www.pobezovice.cz Vok 

Hromadný start u Pensionu Pohoda 

Borci na 2-4. místě v posled-ním sjezdu v Šidlákově. Vítěz závodu v šidlákovském sjezdu 2,4 km před cílem. 

Stoupání u pivoňského tábora 

http://mtb-silnykafe.cz 

Závodníci po dojezdu nejprve omyli své stroje a teprve  potom se věnovali vlastnímu  důkladnému občerstvení! 



 

 

 

 

 

Panorama  
u d á l o s t í 

Výběr z usnesení 95. jednání RM Poběžovice, ze dne 27.1.2014 �� RM neschvaluje pronájem pozemku p.č. 669/41, pozemku p.č. 1541 a části pozemku p.č. 1542/1 vše dle KN v k.ú. Poběžovice. �� RM ukládá starostovi pozvat odpovědného zástupce České pošty, s.p., do zasedání Rady města Poběžovice, k projednání možnosti úpravy provozní doby místní provozovny. �� RM přijímá nabídku firmy REVENGE, a.s., Praha, na osazení dvou kontejnerů na sběr použi-tého textilu, hraček a obuvi, za nabízených podmínek, a ukládá Ing. Lindové zajistit jejich instalaci na vytipovaných místech ve městě. �� RM vzhledem k tomu, že nedisponuje vhodnými volnými prostorami, nesouhlasí s pronájmem místností Křesťanskému centru Horšovský Týn pro konání nedělních bohoslužeb. �� RM schvaluje pronájem části pozemku p.č. 78, o výměře 14 m2 v k.ú. Poběžovice pí. Micha-ele Bedyové, bytem Masarykova 28, Poběžovice a to od 1.2.2014, na zahrádku. �� RM schvaluje pronájem pozemku p.č. 227/3, o výměře 262 m2 v k.ú. Poběžovice p. Michalu Mrázovi, bytem Slovanská 224, Poběžovice a to od 1.2.2014, na zahrádku. �� RM schvaluje bezúplatný převod 25 ks betonových jehlanů Klubu vojenského opevnění Stří-bro s tím, že jehlany budou odebrány z hromady v horní části bývalého „muničáku“ a naklád-ku i odvoz si zajistí žadatel sám na své náklady. �� RM bere na vědomí informaci České spořitelny, a.s., o změně pevné úrokové sazby pro splá-cení úvěru na výstavbu bytového domu v Šandově ulici, z 5,15% na 1,9%, s účinností od 1.2.2014 do 31.12.2019. �� RM schvaluje mandátní smlouvu s firmou BL facility s.r.o., České Budějovice na provedení poptávky silové elektřiny a doporučení nejvhodnějšího dodavatele silové elektřiny pro všech-na odběrná místa města Poběžovice a pověřuje starostu jejím podpisem. �� RM bere na vědomí Výroční zprávu o bezpečnostním stavu, v rámci obvodního oddělení Poli-cie ČR v Poběžovicích, za rok 2013. �� RM neschvaluje připojení města Poběžovice k mezinárodní kampani „Vlajka pro Tibet.“  �� RM bere na vědomí žádost německého spolku ACKERMANN-GEMEINDE, Erzdiözese Bamberg o souhlas s instalací kamenného pomníčku s deskou na paměť básníka evropského významu Jana ze Šitboře (1350-1414), autora první prózy v moderní němčině „Oráč z Čech“ a ukládá starostovi předložit žádost k projednání v ZM. �� RM doporučuje ZM schválit bezúplatný převod nebo záměr odkoupit pozemek p.č. 936/17 o výměře 65 m2 v k.ú. Poběžovice z vlastnictví Plzeňského kraje do vlastnictví města Poběžovi-ce. �� RM souhlasí s bezplatným poskytnutím společenské místnosti v Hasičské zbrojnici Poběžovi-ce, dne 3.3.2014 od 12.00 do 16.00 hodin Svazu postižených civilizačními chorobami ČR, ZO Poběžovice, ke konání výroční členské schůze. 
Výběr z usnesení 96. jednání RM Poběžovice, ze dne 10.2.2014 �� RM přiděluje byt č. 7 v bytovém domě č.p. 202 v Masarykově ulici v Poběžovicích o dispozici 2+KK p. Tomáši Kubíkovi, bytem Zahradní č.p. 226, Poběžovice. �� RM přiděluje byt č. 6 v bytovém domě č.p. 202 v Masarykově ulici v Poběžovicích o dispozici 3+1 p. Milanu Duffkovi, bytem Folmava č.p. 37. �� RM přiděluje byt č. 5 v bytovém domě č.p. 146 v Krátké ulici v Poběžovicích o dispozici 2+1 p. Václavu Buškovi, bytem nám. Míru č.p. 14, Poběžovice. �� RM přiděluje byt č. 1 v bytovém domu č.p. 50 na nám. Míru v Poběžovicích o dispozici 1+KK pí. Lucii Czillingové, bytem Budovatelů č.p. 382, Poběžovice. �� RM doporučuje ZM Poběžovice schválit:   a) záměr města prodat část pozemku p.č. 665/1, dle GP č. 65-115/2013 se jedná o pozemek p.č. 665/4 o výměře 13 m2, v k.ú. Sedlec u Poběžovic, b) koupi části pozemku p.č. 665/1, dle GP č. 65-115/2013 se jedná o pozemek p.č. 762 o výměře 71 m2 v k.ú. Sedlec u Poběžo-vic. �� RM bere na vědomí předběžnou informaci starosty o zájmu firmy HESTI o koupi dalších po-zemků v průmyslové zóně Poběžovice, o výměře cca 9.600 m2 a doporučuje ZM, v případě podání oficiální žádosti firmy, o schválení prodeje za cenu 235.-Kč/m2. �� RM schvaluje dodatek č. 1/2014, ke Smlouvě o poskytnutí finančního příspěvku Plzeňskému kraji, na zajištění dopravní obslužnosti území Plzeňského kraje veřejnou vnitrostátní linkovou dopravou, ve kterém je stanovena částka 48.480.-Kč, kterou město Poběžovice přispěje v roce 2014. �� RM bere na vědomí žádost domovního důvěrníka bytového domu č.p. 381 v ulici Budovatelů, p. Josefa Pavlíka o výměnu hlavních vchodových a zadních dveří domu, z důvodu jejich po-křivení a netěsnosti a konstatuje, že k výměně bude moci dojít po vyřešení problémů s okny v jiných bytových domech, které jsou v dezolátním stavu a ohrožují nájemníky. �� RM souhlasí s výměnou odpadávajících obkladů koupelny v bytu č. 3, v bytovém domu č.p. 381 v Poběžovicích a ukládá správci bytového fondu zajistit potřebné práce. �� RM bere na vědomí petici iniciátorky pí. Jany Frankové, Budovatelů 389, Poběžovice, za zlep-šení dopravního spojení na Českých drahách a ukládá tajemníkovi předat petici a projednat její požadavky s Odborem dopravy Krajského úřadu Plzeňského kraje. �� RM bere na vědomí osvědčení Krajského úřadu Plzeňského kraje Odboru vnitřních věcí a krajského živnostenského úřadu, kterým se dnem 1.3.2014 zahajuje veřejná sbírka města Poběžovice, na opravu poběžovického zámku. 

..."Heinrich Coudenhove Kaler-gi měl před odjezdem z Evropy svůj vlastní skandál? Ve Vídni se zamiloval do mladé fran-couzské studentky konzervato-ře, která se chtěla stát hereč-kou nebo operní zpěvačkou a přivedl ji do jiného stavu, což kolem roku 1890 nebylo nic moc. Dívka doufala, že všech-no skončí šťastně, že se pro-vdá, narodí se miminko a bude vše v pořádku. Rodina měla v rámci Rakouska-Uherska po-měrně vysoké postavení a ostře se postavila proti tomu. Dívenka to vyřešila tak, že spá-chala sebevraždu přímo před dveřmi jejich rakouského zám-ku Otensheim. Po tomto vel-kém skandálu, který nešlo ni-jak ututlat bylo dítě na světě a dáno na výchovu do Francie, kde ve třech letech zemřelo. 

(To se ovšem zjistilo až o mnoho let později, kdy rodi-na po tomto dítěti začala pát-rat). Heinrich  po skandálu odešel dokončit svoje vzdělání také proto, aby nebyl příliš na očích a na skandál se zapo-mnělo, do klášterní školy pro diplomaty. Po absolvování vy-střídal několik zemí. Byl poslán do zámoří, do jižní Ameriky, z evropských zemí pracoval v Turecku a Japonsko bylo, ač to nerada říkám, vlastně za trest. On tu svou dívku, paří-žanku Marii, zjevně nesmírně miloval, takže všechno toto po-trestání vítal a byl za ně vdě-čen. Sama Mitsuko v po-zdějších letech ve svých dení-cích psala, že nechtěl žádný sňatek s evropskou emancipo-vanou ženou. Mitsuko Heinri-chovi vyhovovala svým vycho-

váním, svou pokorností, svým založením bez zájmu o kariéru, vysloveně se mu zalíbila jako Japonka, jiná než Evropanky. Mimoto Mitsuko byla nesmírně krásná, po všech 7 porodech měla v pase pouhých 47 cm (což se nám jen tak nepove-de). Byla vysoká, štíhlá, s pletí barvy slonové kosti, nádherný-mi modročernými vlasy. Po je-jím příjezdu do Evropy se před-ní evropští malíři předháněli v možnosti ji portrétovat. To můžete posoudit i sami, neboť její portréty v počtu asi 10 ku-sů jsou součástí stálé expozice v Horšov-ském Týně..."  (MKIS, Podsk – ze zápisu před-nášky Dr. Vlasty Noshiro-Čihákové ke konferenci ze 14. 8.2005). 

Pracovníci Služeb města Poběžovice využí-vají zimu bez sněhu k provádění prací, na které jinak nezbývá čas. Prováděli drobné i větší opravy v městských bytech a rovněž se dali do bílení společných prostor v ně-kterých bytových domech a v budově č.p. 55 (Česká spořitelna). 

V Šitboři zpevnili štěrkem část veřejného prostranství u rybníka, kde bylo za deštivé-ho počasí velmi blátivo. 

Velkou část jejich pracovního času jim za-bralo odstraňování náletových i větších dřevin po celé délce hřbitovní zdi. Postup-ně motorovou pilou a křovinořezem vyčis-tili celou plochu a pořezaný materiál na místě spálili. Celá hřbitovní zeď je nyní ob-nažena od náletů a plevele. Takto to ko-lem zdi vypadalo a dole je současný stav. 

stránka 2 



 Tentokrát píšu nejen dětem, které chodí do Čítánku, ale všem dětem, které mají rády knihy, rády čtou, představují si, kreslí a vymýšlejí příběhy! A víte proč vám, děti, píšu? Ještě pár listů v kalendáři a je tady Březen – měsíc čtenářů! A to mám svátek, děti! Představte si, že na planetě, odkud pocházím, slavím svůj svátek celý měsíc! Ma-minka mi upeče obrovský dort, který vypadá jako kniha, tatínek mi koupí novou aktovku – větší, aby se mi do ní vešly knihy a ba-bička s dědečkem mi darují nové knihy! Letos jsem si řekl, že bych svůj knižní svátek chtěl strávit s vámi, děti! Každý, kdo mi do kni-hovny v době od 3. do 31. března přinese pohádku, příběh, vyprávě-

ní nebo básničku o mě, dostane dárek a navíc, tři nejlepší příběhy budou oceněny dárkem v podobě památníčku nebo diáře nebo teto-vání, pexesa či samolepky na zeď s motivy Monster High, dinosaůrů a jiných vám známých knižních hr-dinů! A že vás nenapadá o čem byste mohly napsat? Třeba o tom, Jak šel Čítánek poprvé do školy nebo třeba i o tom Jak se Čítánek ocit-nul v poběžovické knihovně. Nebo třeba o Tajemné knihovně poběžo-vického zámku, ve které bydlel ne-viditelný kluk Čítánek. Záleží na vaší fantazii! Děti, já se taaak tě-ším, až se o sobě něco dočtu!  Váš knižní rošťák Čítánek :) 

Březen - za kamna, nejlépe s kni-hou, vlezem! I když letošní zima nám nedopřává ten romantický po-hled z okna na zapadané ulice a klidně se snášející vločky, za kam-na s knihou a hrnkem dobré kávy se usadit můžeme! Městská kni-hovna Poběžovice pro Vás v Břez-nu – měsíci čtenářů připravila opět nové knihy. Mimojiné – požádejte svojí knihovnici o šálek kávy či čaje – v Březnu, měsíci čtenářů ke kaž-dé výpůjčce ZDARMA! Poseďte s námi v knihovně!  Od 10. března je možno si vy-brat z těchto knih: Kateřina Schwabiková: Cesty dětí do staletí aneb Jak Běla s Kubou poznávali naši minulost (dět.) Alena Ježková: České nebe (dět.) Cecilé Krusová: Dáš si ráno kávu, nebo čaj? (dosp.) kol.: Devla, Devla! Básně a povíd-ky o Romech (dosp.) Karen Levine: Hanin kufřík (dět.+dosp.) Dušan Klein: Hříchy pro čtenáře detektivek (dosp.) Ester Stará: Chrochtík a Kvilkalka (dět.) Astrid Lindgrenová: Kajsa Nebojsa (dět.) Stacy Schiffová: Kleopatra (dosp.) Eva Papoušková: Kosprd a Telecí (dět.) Hans Christian Andersen: Kreslené pohádky (dět.) Julia Quinnová: Noc jako ta dnešní (dosp.) Astrid Lindgrenová: PiPi Dlouhá punčocha (dět.) Zdeňka Bezděková: Říkali mi Leni (dět) Džuničiró Tanizaki: Sestry Makio-

kovy (dosp.) Arkadi Vaksberg: Stalin proti Ži-dům (dosp.) Tereza Říčanová: Velikonoční kníž-ka (dět.) Astrid Lindgrenová: Zlodějíček Bubla (dět.) *(dět. - dětské, dosp.-dospělí)  Náš březnový tip na dětské čtení: CHROCHTÍK A KVILKAL-KA Příběh plný dobrodružství napsala úspěšná autorka knih pro děti Es-ter Stará. Velkoformátovými ilu-stracemi ho vypravila Martina Mat-lovičová, jedna z nejtalentovaněj-ších výtvarnic své generace. Autor-ky se již setkaly při práci na knize A pak se to stalo!, za kterou ná-sledně získaly prestižní ocenění White Raven, udělované Internati-onalen Jugendbibliothek v Mnicho-vě a Zlatou stuhu za ilustrace. Chrochtík a Kvilkalka na cestě za blýskavým prasátkem je nadčaso-vá a srozumitelná pohádka s po-selstvím, ve které nechybí humor, napětí ani láska. Výpravné poetic-ké ilustrace plné zvířátek jsou ozvláštněny komiksovými bublina-mi a podpořeny dynamickou grafi- ckou úpravou. Strukturovanost textu a odlišení jednotlivých rolí přivede ke čtení i začínající čtená-ře, probudí chuť ke čtení. Ztvárně-ní knihy v sobě spojuje moderní akční prvky s československou ilu-strátorskou tradicí. Vychází v na-kladatelství 65. pole v nové edici kvalitních dětských knih Políčko. Kniha je nominována na Zlatou stuhu 2013 v kategorii Knihy pro začínající čtenáře - výtvarná část. (MěKnih, Podsk) 

Vážení čtenáři,  Městská knihovna Poběžovice Vám děkuje za Vaši přízeň v minulém roce. Díky Vám se knihovna po-stupně stává velmi dobře navště-vovaným místem, kde jak věříme, nacházíte nejen zajímavé knihy ke čtení, ale i možnost posezení či se-tkávání.  I v tomto roce se pro Vás budeme snažit pořizovat nové knihy, pořá-dat setkání nad knihami a Vašim dětem dávat možnost utvořit si vztah ke knihám, lidem, kteří jim tuto možnost zprostředkovávají a příběhům, které mezi regály ožívají v momentě, kdy knihu otevřeme.  První knihy, které jsme pro Vás tento rok přichystali, mají již své místo v knihovně - při-jďte si je vypůjčit! Sandra Brown: Drsný chlap (dosp.) Zdena Frýbová: Hrůzy lásky a ne-návisti (dosp.) Dan Brown: Inferno (dosp.) David Sedaris: Když vás pohltí pla-meny (dosp.) Nora Roberts: Krajina světla (dosp.) Corina Bomannová: Motýlí ostrov (dosp.) Jo Nesbo: Nemesis (dosp.) Jo Nesbo: Pentagram (dosp.) Nora Roberts: Pohanský kámen (dosp.) Jo Nesbo: Sněhulák (dosp.) Jo Nesbo: Švábi (dosp.) 
 
 Náš únorový knižní tip pro do-spělé: Jo Nesbo - Nemesis  ...Začal podzim. V jedné bankovní pobočce v centru Osla dostává ve-

doucí pětadvacet vteřin na to, aby otevřel bankomat, vybral z něj pe-níze a naházel je do připravené ka-bely. Limit o šest vteřin překročí. Bankovní lupič ukáže do bezpeč-nostní kamery šest prstů, zastřelí jednu ze zaměstnankyň a beze sto-py se vytratí. Případ dostává na starost Harry Hole, jeden z nejlep-ších kriminalistů osloské policie, ale zároveň velmi svérázný chlapík, osamělý vlk s neuspořádaným osobním životem a alkoholik, kte-rému dělá problémy podvolit se ja-kékoli autoritě. Při vyšetřování mu sekunduje velmi zdatná policejní posila, Beáta Lonnová, dcera zná-mého zastřeleného kriminalisty, která zaujala místo Harryho za-vražděné kolegyně Ellen Gjelteno-vé. Krátce po zahájení vyšetřování je ve svém bytě nalezena Harryho dávná láska Anna Bethsenová. Vše nasvědčuje tomu, že spáchala se-bevraždu v ten večer, kdy u ní byl Harry na večeři. Téměř vše. Jenže Harry má naprosté "okno" a z ná-vštěvy si nic nepamatuje. Co se vlastně v Annině bytě odehrálo? Když vyšetřování uvízne na mrt-vém bodě, rozhodne se Harry vyu-žít pomoci Raskola, původem ru-munského Roma, Annina příbuzné-ho a legendárního bankovního lupi-če, který se sám přihlásil policii a nechal se uvěznit. I z vězení však dokáže tahat za potřebné nitky. Harry uzavře s Raskolem dohodu: Raskol mu pomůže najít bankovní-ho lupiče a Harry oplátkou za to odhalí Annina vraha. Kolotoč udá-lostí se rozbíhá. A to podzim teprve začal... (ofic. Anotace) (MěKnih, Podsk) 

V březnu zápis do knihovny zdarma! 
 Využijte toho, že Březen je měsí-cem čtenářů – tedy Vaším měsí-cem! Pro všechny nově přihlášené čte-náře je zápisné pro rok 2014 zcela zdarma!  A navíc, každý nově přihlášený čtenář získá malou pozornost.  

  (MěKnih, Podsk.) 
 

Vyplňte dotazník, získejte pou-kaz na knihu! Pomozte nám vylepšit naše služby! Od 10. března bude v knihovně možno vyplnit dotazník, v němž nás můžete pochválit, sdělit připomín-ky, pomoci nám a poradit tak, aby-chom i v letošním roce opět naši knihovnu posunuli blíže k Vaší spo-kojenosti! Dotazníky budou ano-nymní, pro možnost získání knihy lze zvlášť zanechat jméno a kon-takt!                  (MěKnih, Podsk.) 

V pátek 14. února 2014 se ve školicím středisku Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska (SH ČMS) v Přibyslavi konaly zkoušky pro získání od-znaku odbornosti Hasič I. stupně a Strojník. Co takový odznak znamená? Jde o zkoušku v oblasti represe, kde hasiči pro-kazují své znalosti o chemických a technických prostředcích PO, po-žární taktice, organizaci družstev atd. Máme celkem tři stupně, kde je III. stupeň základní a I. stupeň nejvyšší.  Zkoušky organizuje od-borná rada velitelů, a to pro nej-nižší stupeň okresní, pro druhý krajská a pro první rada velitelů SH ČMS.  Zkoušky mohou hasiči plnit, pokud se zúčastňují pravidel-né odborné přípravy a mezi jed-notlivými stupni je čekací doba v minimální lhůtě tří let.  Zkouška se skládá z testu, kde se zaškrtá-

vají správné odpovědi z několika možností a z ústní části, kde ucha-zeč odpovídá na doplň-kové otázky. Tyto základní podmínky již více našich členů spl-nilo, letos se rozhodli dosáhnout na metu nej-vyšší Jan Doktor a Vladimír Roz-hon. Písemnou část i ústní zkouš-ku splnili a proto mohou po právu nosit nad pravou kapsou odznak odbornosti Hasič I. stupně. V našem sboru se tak rozrostl po-čet úspěšných absolventů těchto zkoušek na čtyři hasiče. Před třemi lety získali tento odznak i Jan Ne-choďdomů a Jiří Timura. Nutno podotknout, že sborů, které by se mohly pyšnit čtyřmi odznaky hasi-če I. stupně na našem okrese moc není, jestli je vůbec nějaký. Proto jsme na naše členy náležitě hrdí.  Martin Kopecký SDH Poběžovice 

To je název materiální sbírky, která probíhá od 17.2 do 17.3. v MKIS Poběžovice na pomoc a podporu léčby dvouletého Matyáška Klasny z Přeštic, který od svých 9 měsíců zá-pasí s těžkou formou rakoviny, kte-rou začíná konečně porážet. Ke zdraví však povede dlouhá a náklad-ná cesta. Matyáškova rodina je v tí-živé finanční i psychické situaci, více informací se dozvíte na: www.srdcempromatyaska.cz, na: www.pobezovice.cz, facebooku MKIS nebo v archivech TV Nova a TV ZAK, také přímo v MKIS Poběžo-vice nebo na telefoním čísle 774675813 (p. Lucie Tomiová) nebo na 734449630 (p. Jana Podskalská ml.). Finančně můžete přispět na oficiální sbírkové konto, které zřídila Diakonie Českobratrské církve evan-gelické: 359 6666 359/0800 a variabilní symbol "199". Všem, kteří pomůže i malou hračkou, děkujeme Poběžovickým srdcem pro Maty-áška. stránka 3 

aneb jsou knihy či žánry, které jste v naší knihovně nenašli? Schází Vám v naší knihovně ně-která kniha, o níž jste přesvědče-ní, že by k dispozici měla být i ostatním čtenářům? Postrádáte některou službu, kterou bychom v rámci našich možností mohli zajis-tit a ještě jsme to neudělali? Naše pomyslná kniha přání a stížností je Vám k dispozici. Neváhejte se ob-rátit na paní knihovnici v knihovně nebo se ozvěte na e-mail:  info@pobezovice.cz, či na telefon-ní číslo 734 449 630 přímo na ve-doucí knihovny. Vaše tipy a připo-mínky si rády vyslechneme! (MěKnih, Podsk) 



 

POBĚŽOVICKO  –  vydává město Poběžovice, nám. Míru 47, tel. 379 497 281, fax 379 497 211, e-mail:    tajemnik@pobezovice.cz,       
web: http://www.pobezovice.cz * Redaktor: Vojtěch Kotlan * Vydavatel si vyhrazuje právo na jazykovou úpravu. Názory vydavatele se nemusí vždy  

shodovat s názory autorů jednotlivých příspěvků. * Tisk: Tiskárna MKS Domažlice – náklad 700 výtisků  *  ZDARMA *   
                                Uzávěrka pro p říjem p říspěvků do p říštího čísla je  25.3.2014      *       Reg. číslo:   MK ČR E11530    stránka 4 

Poběžovice:  
březen: 12.3., 26.3., 
duben: 9.4., 23.4. 
Ostatní obce:  
březen: 11.3., 25.3., 
duben: 8.4., 24.4. 

��Těšíte se na pouťové slav-nosti?  ��Chybí Vám nějaký žánr v programu pouti?  ��Nebo naopak - něco se Vám líbí a chtěli byste to v pou-ťovém programu najít i le-tos?  ��Chcete spolupracovat a po-dílet se na organizaci pouti? 
   Pokud jste alespoň na něco odpo-věděli ano, máte možnost se vyjád-řit na e-mailu: info@pobezovice.cz, kde se Vašimi připomínkami a tipy budeme zabývat. Těšíme se na Va-še podněty!       (MKIS, Podsk)  

   Dne 14. února 2014 by oslavila výročí 70. let paní 
Emilie Duffková 

z Poběžovic.       
  Stále vzpomínají manžel Josef,  synové Pepík, Míra  a dcera Zlatuše. 

Opět po roce se naši mladí hasiči vydali na zimní sraz, který se konal 15. února v nám známé sokolovně ve Kdyni.  Vyráželi jsme za deštivého rána již v půl osmé od hasičské zbrojnice, kde jsme se naskládali do čtyř aut. Pro nás byl totiž tento zimní sraz trošku výjimečný, neboť se ho zú-častnila celkem tři družstva poběžo-vických hasičů, což je na naše skromné poměry více než dost. Hlavně, velkou premiéru měli naši nejmladší, družstvo poběžovických soptíků, tedy přípravky ve věkové kategorii do šesti let. Po příjezdu a postupném plnění sá-lu jsme zjistili, že konkurence bude opravdu vysoká. Nakonec se na tomto klání sešlo opět rekordních 59 družstev, nejen z domažlického, ale i klatovského a tachovského okresu. Soutěžilo se v tradičních disciplínách, skok přes švihadlo, to-pografie, uzlování, rozhození hadi-ce, hra paměti a určování technic-kých prostředků požární ochrany.  Jak si naši svěřenci vedli? Poprav-

dě, tentokrát nic moc. Ač jsme se celkem na závody připravovali, pro-jevuje se určitá nedisciplinovanost a nesoustředěnost. Mladší žáci skončili 21. z 26 družstev. Chybo-vali na technických prostředcích, topografii, ale i optických signálech. Starší žáci, do kterých jsme vkládali velké naděje, skončili na 14. místě z celkového počtu 26 družstev. Zde se již chybovalo o poznání méně, ale přeci jen zbytečné chyby na to-pografii, nebo technických pro-středcích nás stálo lepší umístění. A jak dopadla přípravka? V mno-hém by mladší i starší žáky strčili hravě do kapsy. Nejen, že jsou na disciplínách disciplinovanější, ale dostali jen trestné body na technic-kých prostředcích, kde neurčili po-žární auto. Ostatní disciplíny, vyjma kuželníku, kde to bez trestných bo-dů snad ani nejde, splnili na výbor-nou a bez trestného bodu. Umístění na šestém místě je pro nás více než dobré, sice ze sedmi družstev, ale boj to byl velice vyrovnaný a rozho-dovaly maličkosti. 

Nutno podotknout, že v našich družstvech hostovaly dvě závodni-ce, které odvedly velice pěkný vý-kon. Tímto děkujeme Sboru dobro-volných hasičů Milavče za poskyt-nutí jedné hasičky družstvu starších a Sboru dobrovolných hasičů Kout na Šumavě, který poskytl jednu zá-vodnici družstvu přípravky. Po těchto závodech opět velice dobře víme, na čem musíme zapra-covat, abychom se opět začali obje-vovat na předních místech tabulek. Nemůžeme se vymlouvat na roz-hodčí, na tvrdost lan, nebo dokon-ce na ostatní členy družstva. Jsme jeden tým a je to jen v nás. Nyní nám zbývá jen se poučit z ne-povedeného a připravovat se již na další část hry Plamen, která v tom-to roce začne v dubnu v Domažli-cích disciplínou požární útok CTIF, kde zároveň naši mladí hasiči bu-dou plnit další odznaky odbornosti. Držme jim palce! Martin Kopecký SDH Poběžovice  

V sobotu 15. února se v sálu hotelu Hubertus v Poběžovi-cích sešli zábavychtiví účast-níci na již tradičním plesu Mysliveckého sdružení Pod Lysou horou a Sdružení rodi-čů, přátel a dětí školy. Hu-dební hity všech žánrů, v po-dání osvědčené „Holýšovské trojky,“ zvaly návštěvníky, kterých byl opět plný sál, k bujarému tanci a veselí až do brzkých ranních hodin. 

S tanečníky se hudebníci ro-zešli až po 2. hodině ranní. Při zahájení plesu mohli jeho účastníci sledovat vydařené předtančení, v průběhu si pak vyslechli myslivecké fan-fáry, nechali se unést kou-zelnou hrou barevných svě-tel, v podání party místních světlušek, a nakonec s údivem sle-dovali zdivočelou úklidovou četu, která předvedla divoká kouzla se svým nádobíčkem. Jako obvykle provázela ples i tom-bola a bohaté občerstvení v podobě guláše, sekané, tlačenky či jelit. Na své si přišly i ženy při vyhlášené dámské volence, kdy mohly své ta-neční partnery jaksepatří „pump-nout“ o nějakou tu kačku za nabíze-né pestrobarevné karafiáty. Letošní ples se opět velmi vydařil a většina jeho účastníků si jej jistě ne-nechá ujít ani v příštím roce.  

        Prodej slepiček 
  Drůbež Červený Hrádek,  firma Dráb, oznamuje svým  zákazníkům, že opět prodává slepičky  snáško-vých plemen Lohmann hnědý, Tetra  hnědá a Dominant – žíhaný, černý, modrý, žlutý,  kropenatý a bílý.  Stáří: 15-20 týdnů. Cena 149 - 185,- Kč/ks,  dle stáří. Neprodáváme malé kuřice, ale téměř  dospělé slepičky, pouze z našeho chovu ! Prodej se uskuteční:  

 V úterý  11. března  2014 Poběžovice  -  u  vlakového nádraží, od 18.15 hod. Při prodeji slepiček - výkup králičích kožek, cena 20 - 30 Kč/ks. Případné bližší informace: Po-Pá 9.00-16.00 hod.,                                                      tel. 601576270, 606550204, 728605840.   

Mtb – silný kafe vás zve do DÍLNY na promítací víkend plný dobrodruž-ství! V rekordních více než 200 českých a slovenských městech se v únoru a březnu bude konat již 5. ročník Ex-pediční kamery, tedy přehlídka nejú-spěšnějších cestovatelských a out-doorových filmů uplynulé sezóny.  I tentokrát je připravena pořádná dáv-ka dobrodružství, objevování adrena-linu a napětí. Takže co letos ve zkratce na Expediční kameře uvidíte? Pěší přechod jedné z nejdrsnějších pouští světa.  Výpravu za Pygmeji v Kongu. Sólolezení v Yosemitech, u 

kterého vám bude tuhnout krev v ži-lách. První B.A.S.E. jump ve Vyso-kých Tatrách. Cestu do nitra kaňonů a vodopádu v Kanadě. Lezeckou ex-pedici na bájnou horu v Amazonii. Vznik cest na pískovcových skalách v Čechách. A jako perličku ježdění na jednokolce v jeskyních. Jestli se vše podaří, budeme mít i hosta… Sobota 29. března od 16:00,  
Neděle 30. března od 14:00,  vstupné 50,- Kč, občerstv. zajištěno Info/foto/video:  www.mtb-silnykafe.cz, www.expedicnikamera.cz Těšíme se na vás 

Domažlický ochotnický  divadelní soubor  K a r e l   představí v poběžovickém kině  dne 21. března 2014 od 20.00 hodin  divadelní hru  N U D A  Vstup dobrovolný.  
Alena Smolíková a její fenky Britney a Jerry okouzlily všechny návštěvníky dět-ského karnevalu v Poběžovicích. Z tele-vizních soutěží známá cvičitelka ukázala v nedělním odpoledni zcela zaplněnému sálu poběžovického hotelu Hubertus dvě čísla, za která sklidila bouřlivý potlesk.  Kromě výborné nálady, která tuto akci provázela, splnila další velmi důležitý úkol a to přispět na léčbu malého Maty-áška Klasnu z Přeštic, který od 9 měsíců života bojuje s těžkou formou rakoviny. Tomu poběžovičtí přispějí  výtěžkem ze vstupného ve výši 11.316.-Kč. 

zvou na další ročník Memoriálu Jo-sefa Bufky a Jana Duffka, který se uskuteční v sobotu 1.3.2014 v tě-locvičně Základní školy v Poběžovi-cích. Začátek je stanoven na 9.00 hodin, občerstvení zajištěno.  


